

Số: 02 /BC - SLĐTBXH

Bình Phước, ngày 06 tháng 1 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2020 (Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020)

Thực hiện Công văn số 1298/STP-PC ngày 17/12/2020 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả cụ thể như sau;

#### 1. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật: Lòng ghép trong các cuộc họp cơ quan.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Thực hiện văn bản góp ý nội dung dự thảo Luật, Nghị định và các văn bản có liên quan về công tác xử lý vi phạm hành chính khi có yêu cầu của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan cấp trên có thẩm quyền.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Định kỳ hàng tháng, qua việc triển khai “Ngày pháp luật” theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở đã triển khai sinh hoạt các văn bản pháp luật mới cho toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động định kỳ 02 lần/tháng. Trong đó có các văn bản liên quan đến việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực của ngành quản lý, cụ thể là đã triển khai Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 10/3/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi vi phạm pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Trong năm 2020 không phát sinh.

#### 2. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Trong năm 2020 do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và thực hiện giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ, Sở dừng tiến hành các cuộc thanh tra theo Kế hoạch 2020, do đó trong kỳ báo cáo không phát hiện trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực của ngành quản lý.


Tuy nhiên, với chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội đối với 33 cá nhân, với tổng số tiền phạt là 847.500.000 đồng. Tiếp nhận, quản lý 213 học viên là người nghiện ma túy tại Cơ sở Cai nghiện ma túy (đơn vị trực thuộc Sở).

### 3. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính, công tác cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính để nâng cao chuyên môn nghiệp vụ trong công tác xử lý vi phạm hành chính và áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính được đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP (TL1). 

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Phạm Thị Mai Hương*



**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH**  
(Kèm theo Báo cáo số: 01/BC-SLĐTBXH ngày 01/.../2024 Sở Lao động Thương binh và Xã hội)

Cơ quan/đơn vị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Tổng số vụ vi phạm				Tổng số đối tượng bị xử phạt				Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính								
	Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính		Số vụ chuyên truy cứu trách nhiệm hình sự		Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên		Tổ chức		Cá nhân		Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính			Số quyết định thi hành			
	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	
Sở LĐTBXH	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Tổng cộng:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH**  
(Kèm theo Báo cáo số: 02/BC-SLĐTBXH ngày 06/11/2020) Sở Lao động Thương binh và Xã hội)

STT	Biện pháp xử lý hành chính	Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị		Tổng số đối tượng bị áp dụng pháp xử lý hành chính		Tổng số đối tượng là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình		Tình hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính				
		Nam	Nữ	Nam	Nữ	Nam	Nữ	Tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được tạm đình chỉ chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được hoãn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được miễn chấp hành thời gian còn lại
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
1	Giáo dục tại xã, phường, thị trấn	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	Đưa vào trường giáo dưỡng	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc	336	3	336	3			317	0	163	00	39



